
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  11 gennaio 2018

Prot. N. 07
Il giorno giovedì 11 gennaio 2018 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Proposta  di  realizzazione  di  un  incontro  dal  titolo  “BIBLIOTECHE  E  OLTRE.  
L’evoluzione della domanda, le risorse, lo sviluppo delle professionalità per il futuro  
dell’offerta culturale pubblica” in Palazzo Cordellina, martedì 30 gennaio 2018.

Premesso che:
 

-con la fine del corrente mese il direttore dell’Istituzione Biblioteca Bertoliana, dr Giorgio Lotto, andrà in 
pensione;

-lo stesso dr Lotto ha operato per quasi 43 anni nel settore delle biblioteche pubbliche ricoprendo incarichi 
a livello provinciale, regionale, nazionale ed anche internazionale;

-lo stesso dr Lotto, in particolare, ha rivestito per circa 22 anni il ruolo di direttore della Biblioteca civica 
Bertoliana e per più di 20 anni il ruolo di responsabile del centro servizi bibliotecario provinciale vicentino 



così come di responsabile del coordinamento del Polo regionale Veneto del Servizio Bibliotecario 
Nazionale;

-lo stesso dr Lotto, ancora, proponendosi di salutare l’ambiente dei servizi culturali pubblici in cui ha 
operato si è proposto di organizzare un incontro di carattere professionale rivolto agli operatori del 
medesimo settore  al  quale  hanno aderito,  come relatori,  professionisti  di  livello  internazionale  e 
nazionale, oltre che amministratori locali;

-l’incontro è ipotizzato per il prossimo martedì 30 gennaio dalle 10,00 alle 13,00 circa con il titolo 
“BIBLIOTECHE E OLTRE. L’evoluzione della domanda, le risorse, lo sviluppo delle professionalità  
per il futuro dell’offerta culturale pubblica”;

-per  attuare  il  suo  progetto  il  dr  Lotto  ha  ritenuto  di  assumersi  personalmente  l’organizzazione 
dell’evento e l’ospitalità dei relatori chiedendo però alla Biblioteca civica  Bertoliana di essere co-
titolare  dell’iniziativa  garantendo  la  disponibilità  gratuita  degli  gli  spazi  necessari  in  Palazzo 
Cordellina;

Valutato che:

-l’iniziativa risulta qualitativamente apprezzabile;

-la stessa può divenire una occasione di aggiornamento professionale per quanti operano all’interno 
della Biblioteca civica Bertoliana, oltre che nelle reti bibliotecarie provinciali e regionali;

-garantire al direttore uscente la possibilità di accomiatarsi da quanti hanno operato con lui all’interno 
ed  all’esterno  dell’Istituzione  per  molti  anni  appare  una  opportunità  anche  per  mantenere  utili 
relazioni alla Bertoliana;

Considerato che per tale iniziativa non ci saranno spese  a carico della Biblioteca civica Bertoliana in 
quanto  l’incontro  verrà  gestito  all’interno  del  normale  orario  di  apertura  degli  uffici  di  Palazzo 
Cordellina  e,  pertanto,  non  si  rende  necessario  l’ausilio  dell’Associazione  Auser  per  garantire 
l’apertura e la sorveglianza nel palazzo;
 

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della  regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49,  
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

1) di accettare la proposta del dr Giorgio Lotto di essere co-titolari dell’incontro ipotizzato per il 
prossimo martedì 30 gennaio, dalle 10,00 alle 13,00 circa,  dal titolo  “BIBLIOTECHE E OLTRE.  
L’evoluzione della domanda, le risorse,  lo sviluppo delle professionalità per il  futuro dell’offerta  
culturale pubblica”;

2) di mettere a disposizione per lo stesso incontro i locali necessari in Palazzo Cordellina, senza oneri a 
carico del dr Lotto;

3) di prendere atto che per tale iniziativa non ci saranno spese a carico della Biblioteca civica Bertoliana in 
quanto l’incontro verrà gestito all’interno del normale orario di apertura degli uffici di Palazzo Cordellina 
e,  pertanto,  non  si  rende  necessario  l’ausilio  dell’Associazione  Auser  per  garantire  l’apertura  e  la 
sorveglianza nel palazzo;

4) di dare atto che il vantaggio economico a favore  del Dr Giorgio Lotto è di  €  240,00 + Iva, pari  al 
canone previsto per la concessione del Salone Centrale Dalla Pozza di Palazzo Cordellina;

5) di dare incarico al direttore di dar seguito a quanto sopra.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
f.to (dr Giorgio Lotto)                  (dr Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

Ambrogio Dalla Rovere_________________________

Manuela Miola _______________________________ 

Vicenza, 11 gennaio 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 11.01.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO G.Lotto ________________________________

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì,  11.01.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO   A. Gonzati __________________________


	Deliberazione del Consiglio di

